
Terça-feira, 14 DE JULHO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32927

RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) MARIA APARECIDA DA SILVA, matrícula nº 5772591, 
CPF nº 32833164220, ocupante do cargo de Diretor(a) da NTE - 
REDENCAO, do munícipio de REDENCAO, no valor de R$ 750,00 
( setecentos e cinquenta reais )  para fazer face as despesas 
com material de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 
750,00 ( setecentos e cinquenta reais ) para serviços de terceiros 
pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 7 de Julho de 2015
_________________________________________________

MARILÉA FERREIRA SANCHES
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 567/2015, DE 7 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) JO ELDER VASCONCELOS, matrícula nº 5422469, 
CPF nº 33326614268, ocupante do cargo de Diretor(a) da 
NTE - ABAETETUBA, do munícipio de ABAETETUBA, no valor 
de R$ 750,00 ( setecentos e cinquenta reais )  para fazer face 
as despesas com material de consumo (natureza de despesa 
3339030) e R$ 750,00 ( setecentos e cinquenta reais ) para 
serviços de terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 
3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 7 de Julho de 2015
_________________________________________________

MARILÉA FERREIRA SANCHES
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão

Protocolo 851608

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FISCALIZAR
PORTARIA Nº.: 8588/2015 de 09/07/2015
Designar, a contar de 01/07/2015, o servidor JOSE CARLOS 
SANTOS SOUSA, matrícula nº 57221037/1, Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato de 
Obras nº 052/2015, celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA M.A.S 
SILVA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-ME, cujo objeto é  a Reforma 
Emergencial da  EEEFM Profº Leonidas Monte/Abaetetuba/PA.
PORTARIA Nº.: 8586/2015 de 09/07/2015
Designar, a contar de 01/06/2015, o servidor ARLINDO PEREIRA 
DO NASCIMENTO JUNIOR, matrícula nº 57211521/1, Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar e Fiscalizar o 
Contrato de Obras nº 053/2015, celebrado entre a SEDUC E A 
EMPRESA  TN TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E CONSTRUÇÕES 
LTDA-EPP, cujo objeto é  a Reforma Geral e Ampliação da EEEF 
Princesa Isabel/Ananindeua/PA.
PORTARIA Nº.: 8587/2015 de 09/07/2015
Designar, a contar de 01/07/2015, o servidor LUCIVAL FURTADO 
DA SILVA, matrícula nº 54190596/3, Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato de Obras nº 
058/2015, celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA SANTA RITA 
ENGENHARIA LTDA, cujo objeto é  a Reforma Geral e Ampliação 
da UEES Jose Alvares de Azevedo/Belém/PA.

REVOGAR
Portaria n.º: 8471/2015 de 08/07/2015
Revogar, a contar de 01/08/2015, a cessão para  a   SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ACARA, da servidora SONIA MARIA 
DA SILVA E SOUZA, matricula nº 543179/1, Professor, concedida 
através da portaria Col. nº 22027/2001 de 21/12/2001, 
sem ônus para o Órgão de origem, por conta do processo 
de Municipalização do Ensino Fundamental. Considerando o 
processo de aposentadoria nº 871509/2015.
Portaria n.º: 8470/2015 de 08/07/2015
Revogar, a contar de 01/08/2015, a cessão para  a   SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANAPU, da servidora MARIA 

NILA DO ROSARIO BARROS, matricula nº 476021/1, Professor, 
concedida através da portaria Col. nº 15047/1999 de 30/12/1999, 
sem ônus para o Órgão de origem, por conta do processo 
de Municipalização do Ensino Fundamental. Considerando o 
processo de aposentadoria nº 850023/2015.
Portaria n.º: 8469/2015 de 08/07/2015
Revogar, a contar de 01/08/2015, a cessão para  a   SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PARAUAPEBAS, da servidora 
MARIA JOSE MACIEL GUIMARAES, matricula nº 444987/1, 
Professor, concedida através da portaria Col. nº 2244/2004 
de 12/04/2004, sem ônus para o Órgão de origem, por conta 
do processo de Municipalização do Ensino Fundamental. 
Considerando o processo de aposentadoria nº 361123/2010.
Portaria n.º: 8468/2015 de 08/07/2015
Revogar, a contar de 01/08/2015, a cessão para  a   SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ABAETETUBA, da servidora MARIA 
DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS PINHEIRO, matricula nº 602671/1, 
Professor, concedida através da portaria Col. nº 15047/1999 
de 30/12/1999, sem ônus para o Órgão de origem, por conta 
do processo de Municipalização do Ensino Fundamental. 
Considerando o processo de aposentadoria nº 854683/2015.
Portaria n.º: 8467/2015 de 08/07/2015
Revogar, a contar de 01/08/2015, a cessão para  a   SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA IZABEL DO PARÁ, da 
servidora CARMEN LUCIA DE SOUZA FERREIRA, matricula nº 
362115/1, Professor, concedida através da portaria Col. nº 
15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o Órgão de origem, 
por conta do processo de Municipalização do Ensino Fundamental. 
Considerando o processo de aposentadoria nº 805632/2014.
Portaria n.º: 8465/2015 de 08/07/2015
Revogar, a contar de 01/08/2015, a cessão para  a   SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VISEU, da servidora JACIRENE 
DA SILVA COSTA, matricula nº 428167/1, Professor, concedida 
através da portaria Col. nº 15047/1999 de 30/12/1999, 
sem ônus para o Órgão de origem, por conta do processo 
de Municipalização do Ensino Fundamental. Considerando o 
processo de aposentadoria nº 852358/2015.
Portaria n.º: 8464/2015 de 08/07/2015
Revogar, a contar de 01/08/2015, a cessão para  a   SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CURUÇA, do servidor VALDIR DA 
ROCHA MENDES, matricula nº 216836/1, Professor, concedida 
através da portaria Col. nº 8039/2008 de 01/07/2008, sem 
ônus para o Órgão de origem, por conta do processo de 
Municipalização do Ensino Fundamental. Considerando o 
processo de aposentadoria nº 849538/2015.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 8044/2015 de 26/06/2015
Nome: MARIA NAZARE DOS SANTOS FIGUEIREDO
Matrícula:760960/1 Cargo:Ag. de Portaria
Lotação:Div.de Inform. e Documentação/Belém
Período: 12/06/15 a 11/07/15
Triênios:01/12/01 a 30/11/04
PORTARIA Nº:8437/2015 de 07/07/2015
Nome:MARIA JUCILEIDE RAMOS GUILHERMINO
Matricula:189758/1 Cargo:Servente
Lotação:Corregedoria/Belém
Período:03/08/15 a 01/10/15
Triênio:01/10/97 a 30/09/00
PORTARIA Nº:8416/2015 de 07/07/2015
Nome:IVANETE CORREIA DE LIMA BRITO
Matricula:54197978/1 Cargo: Professor
Lotação:EE. Amelia de Vasconcelos Sede/Capanema
Período:03/08/15 a 01/10/15
Triênio:19/05/06 a 18/05/09
PORTARIA Nº:8472/2015 de 07/07/2015
Nome:MARIA HELENA DE OLIVEIRA FERREIRA
Matricula:674508/1 Cargo:Servente
Lotação:ERC.Assoc. Crista do Bengui/Icoaraci
Período:03/08/15 a 01/10/15-02/10/15 a 30/11/15
Triênio:29/04/94 a 28/04/97-29/04/97 a 28/04/00
PORTARIA Nº:8407/2015 de 07/07/2015
Nome:CLEUMA SILVA DE OLIVEIRA
Matricula:57234418/1 Cargo:Merendeira
Lotação:EE. NS. SRA de Nazaré/Barcarena
Período:01/08/15 a 29/09/15
Triênio:26/11/10 a 25/11/13
PORTARIA Nº:8423/2015 de 07/07/2015
Nome:CARLOS KELSON NEVES DA SILVA
Matricula:57213313/1 Cargo:Tec. Em G. Publica
Lotação:8ª URE/Castanhal
Período:01/08/15 a 29/09/15
Triênio:19/02/09 a 18/02/12
PORTARIA Nº:8432/2015 de 07/07/2015
Nome:ADALTINA COSTA DA SILVA
Matricula:317179/1 Cargo: Assist. Administrativo
Lotação:EEEF. Antonio Sampaio/Ananindeua
Período:01/08/15 a 29/09/15
Triênio:14/11/95 a 13/11/98
PORTARIA Nº:8430/2015 de 07/07/2015
Nome:DAISY ROCHA DE OLIVEIRA
Matricula:5769256/2 Cargo: Professor
Lotação:EE. Avertano Rocha/Icoaraci
Período:01/08/15 a 29/09/15
Triênio:28/04/09 a 27/04/12

PORTARIA Nº:8415/2015 de 07/07/2015
Nome:ORLANDINA LEMOS DE OLIVEIRA
Matricula:672750/1 Cargo:Escrev. Datilografo
Lotação:EEEM. Carmina Gomes/S. Felix do Xingu
Período:01/09/15 a 30/10/15
Triênio:03/04/03 a 02/04/06
PORTARIA Nº:8436/2015 de 07/07/2015
Nome:SANDRA MARIA DA COSTA MACIEL
Matricula:57212027/1 Cargo:Servente
Lotação:EEEF. Mª das Merces de O. Conor/Castanhal
Período:01/09/15 a 30/10/15
Triênio:09/02/09 a 08/02/12
PORTARIA Nº:8429/2015 de 07/07/2015
Nome:MARCIA MARIA PEREIRA FERREIRA PEIXOTO
Matricula:251003/1 Cargo: Professor
Lotação:EE. Dr. Raimundo Chaves/Óbidos
Período:01/09/15 a 30/10/15-31/10/15 a 29/12/15
Triênio:14/11/99 a 13/11/02-14/11/02 a 13/11/05
PORTARIA Nº:8435/2015 de 07/07/2015
Nome:LUANA LUCIA DE MOURA PEREIRA
Matricula:57233939/1 Cargo: Espec. em Educação
Lotação:EEEM. Dr. Sergio Mota/Muaná
Período:15/08/15 a 13/10/15
Triênio:17/11/10 a 16/11/13
PORTARIA Nº:8433/2015 de 07/07/2015
Nome:MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO OLIVEIRA
Matricula:762571/1 Cargo: Professor
Lotação:EEEFM. Charles Assad Sede/Bonito
Período:30/08/15 a 28/10/15-29/10/15 a 27/12/15
Triênio:05/05/04 a 04/04/07-05/05/07 a 04/05/10
PORTARIA Nº:8431/2015 de 07/07/2015
Nome:MARIA EUZALENE SILVA DE ALBUQUERQUE
Matricula:251135/1 Cargo: Escrev. Datilografo
Lotação:EE. Augusto Meira/Belém
Período:10/08/15 a 08/10/15
Triênio:14/05/12 a 13/05/15
PORTARIA Nº:8428/2015 de 07/07/2015
Nome:REGINA SOARES DA COSTA
Matricula:55586433/1 Cargo: Professor
Lotação:8ª URE/Castanhal
Período:16/08/15 a 14/10/15
Triênio:09/05/06 a 08/05/09
PORTARIA Nº:8425/2015 de 07/07/2015
Nome:MARCIA DIONE RAIOL PINHEIRO
Matricula:385360/1 Cargo: Professor
Lotação:EE. Alexandre Z. de Assunção/Belém
Período:01/06 a 30/06/15-31/07 a 29/08/15-30/08 a 28/10/15
Triênio:23/09/07 a 22/09/10-23/03/10 a 22/09/13
PORTARIA Nº:8413/2015 de 07/07/2015
Nome:OCIRLENE FRANÇA DOS ANJOS
Matricula:57209141/1 Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE. Prof. Zulima V. Dias/Ananindeua
Período:08/11/15 a 06/01/16
Triênio:28/11/11 a 27/11/14
PORTARIA Nº:8410/2015 de 07/07/2015
Nome:VERA LUCIA VIEIRA DA SILVA
Matricula:57209875/1 Cargo:Servente
Lotação:EE. Severiano B. de Souza/Sta Izabel do Pará
Período:20/10/15 a 18/12/15
Triênio:23/12/08 a 22/12/11
PORTARIA Nº:8434/2015 de 07/07/2015
Nome:MARIA APARECIDA GOMES DE OLIVEIRA
Matricula:5757479/1 Cargo: Espec. em Educação
Lotação:EE.Padre S. Tracaiolli/Castanhal
Período:02/04 a 31/05/15-15/08 a 13/09/15-01/06 a 30/06/15
Triênio:22/09/06 a 21/09/09-22/09/09 a 21/09/12
PORTARIA Nº:8438/2015 de 07/07/2015
Nome:APRIGIO FERREIRA DIAS
Matricula:606510/2 Cargo: Professor
Lotação:Depto de Administração Pessoal/Belém
Período:20/08/15 a 18/10/15
Triênio:11/05/10 a 10/05/13
PORTARIA Nº: 8527/2015 de 09/07/2015
Nome: BENEDITO RODRIGUES DE FREITAS
Matricula:253383/1 Cargo: Professor
Lotação: EEEFM Joao XXIII SEDE/S Sebastiao da B Vista
Período:01/08 a 29/09/15 - 30/09 a 28/11/15
Triênio:04/05/98 a 03/05/01 - 04/05/01 a 03/05/04
PORTARIA Nº: 8528/2015 de 09/07/2015
Nome: DANUBIA TAVARES DA SILVA PEREIRA
Matricula:57205137/1 Cargo: Professor
Lotação: EE Prof Maria A de Figueiredo/Ananindeua
Período:03/08/15 a 01/10/15
Triênio:04/09/11 a 03/09/14
PORTARIA Nº: 8361/2015 de 06/07/2015
Nome: MIGUEL CARLOS DE SOUSA
Matricula:238490/1 Cargo:Escrev.Datilog.
Lotação: EE Prof Regina Coeli S Silva/Ananindeua
Período:01/06 a 30/06/15 - 31/07 a 29/08/15
Triênio:12/05/97 a 11/05/00
PORTARIA Nº: 8329/2015 de 06/07/2015
Nome: MARIA DO CARMO VIEIRA MARTINS
Matricula:3204154/1Cargo: Professor


